



COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

COPIA PER ALBO

***Determinazione
dell' Ufficio Tecnico
N.83 DEL 13/05/2019***

Presa d'atto dell'aggiudicazione relativa ai lavori di realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica e manutenzione straordinaria lungo le strade nella zona di Eyomatten - Strada Castello CUP J97H13001180004 - CIG 762281953C.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che:

- ⇒ il programma triennale dei lavori pubblici comprendeva, nell'anno 2018, la realizzazione di un nuovo impianto I.P. e M.S. strade nella zona di Eyematten Strada Castello CUP J97H13001180004;
- ⇒ con determinazione del Segretario n. 36 del 04/12/2013, la responsabile del servizio tecnico comunale è stata nominata RUP dei lavori in oggetto e con deliberazione di giunta comunale n. 114 del 11.12.2013 è stato approvato il documento preliminare alla progettazione;
- ⇒ l'appalto ha per oggetto la realizzazione di nuovo impianto di illuminazione pubblica e la manutenzione straordinaria lungo le strade comunali comprese tra le zone di Eyematten, Greschmatten e Strada Castello Savoia, il tutto finalizzato sia a rendere più sicura la circolazione carraia e pedonale che a contenere le spese di gestione delle suddette infrastrutture, come meglio specificato nei documenti progettuali;

- ⇒ con propria determinazione n. 214 del 27.12.2013 è stato incaricato della progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori in oggetto il Geom. Paolo Bonato, con studio in Fontainemore (AO);
- ⇒ con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 29.10.2015 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di cui trattasi;
- ⇒ con propria determinazione n. 43 del 04.04.2018 è stato incaricato il Dottor Geologo Luca Pitet della redazione della relazione geologica – studio di compatibilità e perizia di interferenza valanghiva;
- ⇒ con deliberazione di Giunta comunale n.115 del 23/10/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto e il quadro economico per un importo netto contrattuale di € 385.596,14=, di cui € 366.513,84 di lavori soggetto a ribasso, di cui € 3500,00= di oneri di sicurezza, di cui € 4500,00 = di oneri di discarica e di cui € 11.082,30= di lavori in economia non soggetti a ribasso;
- ⇒ a seguito di propria determinazione a contrarre n. 199 del 29.10.2018 è stata trasmessa, con nota prot. 7670 del 31.10.2018, la richiesta di avvio della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante;
- ⇒ con propria determinazione n. 237 del 11.12.2018 è stata effettuata la variazione di esigibilità della spesa relativa ai lavori in oggetto aggiornato al cronoprogramma dell'opera.

Richiamate:

- ⇒ la nota prot. 0019446 del 05.12.2018, registrata al ns. protocollo n. 8614 del 07.12.2018, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza all'ente:
 - ✓ la lettera d'invito destinata agli operatori economici invitati;
 - ✓ le informazioni necessarie per il perfezionamento del CIG e per l'accesso, da parte degli operatori della SUA VDA, al portale ANAC-AVCPass;
 - ✓ e la data di scadenza per la presentazione delle offerte: 01/02/2019 ore 12.00;
- ⇒ la nota prot 9789/TP del 20.12.2018, registrata al ns. protocollo n. 9133 del 28.12.2018, con la quale la R.A.V.A, Dipartimento soprintendenza per i beni e le attività culturali, Patrimonio paesaggistico e architettonico, autorizzava la realizzazione delle opere in oggetto ai sensi dell'art. 40 delle N.A. del P.T.P della L.R. 13/1998 e degli artt. 136 e 142, lettera b) e c) del Dlgs.42/2004;
- ⇒ la nota prot. 0001236 del 04.02.2019, registrata al prot. 898 del 05/02/2019 con la quale la Stazione Unica appaltante

trasmetteva la documentazione necessaria al RUP per effettuare la verifica dell'anomalia dell'offerta presentata dalla Ditta Heresaz Aurelio SNC;

- ⇒ la propria nota del 13.02.2019 ns. prot. 1073 si invitava la ditta Heresaz Aurelio SNC a fornire la documentazione necessaria alla verifica congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97, comma 5, del Dlgs 50/2016;
- ⇒ la propria nota del 26/03/2019 ns. prot. 2106, a seguito dei suddetti giustificativi, l'Ente comunicava alla Stazione Unica Appaltante, il proprio assenso alla prosecuo della procedura di gara;
- ⇒ la nota prot 0004754/2019 del 16.04.2019, registrata al ns. protocollo n. 2862 del 16.04.2019, con la quale la Stazione Unica Appaltante ha trasmesso per conoscenza all'ente la comunicazione di aggiudicazione, come da provvedimento dirigenziale n. 1989 del 12.04.2019;

Preso atto, pertanto:

- ⇒ del provvedimento dirigenziale n. 1989 del 12.04.2019 della Struttura Stazione Unica Appaltante e programmazione dei lavori pubblici che aggiudica i lavori in oggetto all'operatore economico A.T.I. Heresaz Aurelio SNC, con sede in Verrès (AO), P.Iva 01000580074/ Bertini SRL, con sede in Riva Valdobbia (VC) P.iva, 01906730021, con un **ribasso del 26,12% (ventiseivirgoladodici)**, da cui deriva un **importo netto contrattuale pari a € 289.862,72=** di cui € 3.500,00= per oneri della sicurezza, € 4.500,00 per oneri di discarica e € 11.082,30 per manodopera non soggetta a ribasso;
- ⇒ l'ente ha accertato in data 13/05/2019 nss. protocolli nn. 3391 e 3392 la regolarità contributiva (Durc) della Ditta Heresaz Aurelio e della Ditta Bertini SRL in corso di validità;

Visti:

- ✓ l'art. 113, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che disciplina la determinazione del fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara da destinare per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico over necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gare del progetto, dei tempi e costi prestabili;
- ✓ l'art. 113, commi 3 e 4, che definiscono la ripartizione del fondo suddetto destinando l'ottanta per cento, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico

e di soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 succitato, ed il restante 20 per cento destinate all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli.

- ✓ il Regolamento comunale recante “la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del Dlgs. 50/2016 approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 26/03/2019;
- ✓ l'allegato n. 4/2 del D.Lgs 118/2011, punto 2, che disciplina il principio della competenza finanziaria potenziata secondo il quale gli impegni di spesa devono essere registrati nelle scritture contabili in conseguenza di una obbligazione giuridicamente perfezionata e imputata nell'esercizio in cui le obbligazioni passive risultano esigibili.

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;
- Il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.
- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2018, divenuta esecutiva in data 31.12.2018;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2019 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2019/2021, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell'articolo 46 comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile e successive modificazioni;
- la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste -Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/2021. Modificazioni di leggi regionali.” pubblicata sul BUR in data 27/12/2018 n. 55
- la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” pubblicata in data 31/12/2018 n. 302;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l'articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa.
- il vigente articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972 che prevede un nuovo meccanismo di assolvimento dell'I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l'ente pubblico, destinatario dell'operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l'I.V.A. direttamente all'erario;
- la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto "Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica."

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell'ente.

Verificata, ai sensi dell'articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, precisando che il finanziamento dell'opera è garantito dagli spazi finanziari di cui al DM 26 aprile 2017 "Riassegnazione degli spazi finanziari a favore degli enti locali di cui all'art. 1, commi da 485 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232".

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell'articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 "*Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta*" e dell'articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 "*Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta*".

D E T E R M I N A

1. Prendere atto dell'aggiudicazione, disposta con provvedimento n. 1989 del 12.04.2019 del dirigente della Struttura Stazione Unica Appaltante e programmazione dei lavori pubblici che aggiudica i lavori in oggetto all'A.T.I.: ditta Heresaz Aurelio SNC, con sede in Verrès, P.iva 01000580074 e alla ditta Bertini SRL, con sede in Riva Valdobbia (VC) P.iva 01906730021, dei "Lavori di realizzazione di un nuovo impianto di illuminazione pubblica e manutenzione straordinaria lungo le strade nella zona Eyematten- Strada Castello Savoia in comune di Gressoney-Saint-Jean" alle condizioni tutte previste nel capitolato speciale d'appalto e a quelle contenute nella formulazione dell'offerta con applicazione **del ribasso del 26,12%**, da cui deriva un **importo netto contrattuale pari a € 289.862,72=** di cui € 3.500,00= per oneri della sicurezza, € 4.500,00= per oneri di discarica, e € 11.082,30= per manodopera non soggetta a ribasso;

2. Dare atto che:

- ✓ con determinazione n. 214 del 27.12.2013 è stato incaricato il Geom Paolo Bonato per progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva

dei lavori, per un importo complessivo di € 24.912,53=, di cui € 14.508,85= per la fase progettuale e € 10.403,68= per la direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase esecutiva e per i quali rimangono, a seguito del pagamento delle fatture emesse per la progettazione e l'acconto direzione lavori, la somma complessiva di € 8.148,11= (iva in regime forfettario);

- ✓ nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria, ai sensi dell'allegato 4/2 del Dlgs. 118/2011, è necessario imputare correttamente la spesa relativa alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, pari a € 8.148,11=, nell'esercizio in cui l'obbligazione è esigibile, e pertanto nell'esercizio 2019;
- ✓ che ai sensi dell'art 113, comm 2 del D.Lgs 50/2016, è stato determinato il fondo relativo ai compensi incentivanti, pari al 2% modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara, per un importo pari a € 7.711,92=, di cui € 6.169,54= pari all'80% del fondo da destinarsi come compenso incentivante ai sensi dell'art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e di cui € 1.542,38= per gli acquisti di beni e strumentazione destinati al miglioramento delle funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
- ✓ il finanziamento della spesa è garantito dal Fondo pluriennale Vincolato anno 2018.

3. Trasformare le prenotazioni di impegno assunte con propria determinazione n. 199 del 29.10.2018, al capitolo di bilancio 20401, per un importo pari a € 449.775,00=, di cui € 318.848,99= per i lavori, € 8.148,11= per spese relative alla direzione lavori coordinamento sicurezza € 7.711,92=, per il fondo compensi incentivanti, e mantenere la prenotazione di impegno per i restanti € 115.065,98= per eventuali varianti e imprevisti, iva inclusa:

Importo	Art.	Mis	Prog	Codice voce	Numero impegno / anno
€ 318.848,99	40	10	5	2.02.01.09.012	15 sub1/2019
€ 8.148,11	40	10	5	2.02.01.09.012	15 sub 2/2019
€ 7.711,92	40	10	5	2.02.01.09.012	15 sub 3/2019
€ 115.065,98	40	10	5	2.02.01.09.012	15/2019

precisando che l'obbligazione sarà esigibile nel corso del 2019 in base al crono programma dell'opera.

4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell'Amministrazione comunale sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell'art.20, comma 7, del Regolamento comunale generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007.

Il Responsabile dell'istruttoria

F.to Patrizia RIAL

Il Responsabile del servizio

F.to Arch. Germana MAIDA

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario:

☒ Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera B del vigente Regolamento comunale di contabilità.

☒ Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità.

☐ Dichiaro, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di contabilità, l'ininfluenza del parere di regolarità contabile.

☒ Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera "d" della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell'articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, lì 13/05/2019

IL SEGRETARIO
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'articolo 9 del Regolamento comunale per la gestione dell'albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2019 al 30/05/2019

Gressoney-Saint-Jean, lì 16/05/2019

IL RESPONSABILE
(F.to Patrizia RIAL)

E' copia conforme all'originale

Gressoney-Saint-Jean, lì

Il Responsabile del servizio
Arch. Germana MAIDA